
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201410 CADERNO 8

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709774

PORTARIA Nº. 1320/2014-GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 18683/2014 e do Memorando 106356/2014/
GUPI4/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº. 54180297/2, para 
responder pela Gerência da Estação Ecológica do Grão Pará e 
Reserva Maicuru/Coordenadoria de Gestão das Unidades de 
Conservação da Natureza, em substituição ao titular RUBENS 
DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº. 57198137/1, no período 
de 07/07/2014 a 05/08/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709777

PORTARIA Nº. 1330/2014-GAB/SEMA 
DE 01 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 106483/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JUNIOR, matrícula nº. 57203246/1, para responder pela 
Gerência de Controle de Contratos e Convênios, em substituição 
ao titular GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
nº 57191235/2, durante estar respondendo pela Coordenadoria 
Administrativa, no período de 07/07/2014 a 05/08/2014,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
AFASTAMENTO PARA CANDIDATURA A CARGO ELETIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710206
PORTARIA Nº1356/2014-DGAF/GAB/SEMA 

DE 03 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e; considerando o Processo nº 2014/18462, de 
24/06/2014, que solicita afastamento para candidatura a cargo 
político; e o disposto no Art. 94 da Lei nº 5.810/1994;
R E S O L V E:
Autorizar o Afastamento para Candidatura a Cargo Eletivo, com 
amparo na Lei Complementar Federal nº 064/1990, o servidor 
MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA, matrícula nº23841/1 
ocupante do cargo de Sociólogo, no período de 03 (três) meses, 
a contar de 04/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2014
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710230

PROCESSO: 24143/2011
NOME DO INFRATOR: MADEIREIRA BOM SUCESSO LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 47, parágrafo 
1º, do Decreto Federal nº 6.514/2008
PENALIDADE: 2.000 UPF`s
DATA DO PAGAMENTO: 09.03.2012

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710231

PROCESSO: 341710/2007
NOME DO INFRATOR: FACEPA FABRICA DE PAPEL DA 
AMAZÔNIA S.A
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos II e VI da Lei Estadual nº5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22 e 54, da Lei 
nº 5.887/1995
PENALIDADE: 10.000 UPF`s
DATA DO PAGAMENTO: 02.06.2010

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710234

PROCESSO: 344899/2007
NOME DO INFRATOR: CARVORIA MURU LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei nº 
5.887/1995 e Resolução nº 237 do CONAMA
PENALIDADE: 250 UPF`s
DATA DO PAGAMENTO:    06.11.2009

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710062

Portaria: 1353/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA              AUXILIAR OPERACIONAL/
GERENTE571754191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              2.500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710089

PORTARIA Nº.1346/2014-GAB/SEMA 
DE 02 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°106651/2014/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 02/07/2014 as férias do servidor 
WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZAO, matricula 
nº. 5898875/ 1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Gerencia de controle de Transporte, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 987/2014-GAB/SEMA 
de 22/05/2014, publicada no D.O.E. nº 32649 de 26/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710106

PORTARIA Nº.1343/2014-GAB/SEMA 
DE 02 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106696/2014/NDA;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor EDILSON MAIA COELHO matricula nº 5890241/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lançada na PORTARIA Nº 
1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicado no DOE 
nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 2013/2014, 
que seria de 14/07/2014 a 12/08/2014 para 28/07/2014 a 
26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº.1344/2014-GAB/SEMA 
DE 02 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106629/2014/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da servida 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO matricula nº 57173608/2, 
ocupante do cargo de Bibliotecária, lançada na PORTARIA 
Nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicado no DOE 
nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 2013/2014, 
que seria de 21/07/2014 a 19/08/2014 para 14/07/2014 a 
12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº.1345/2014-GAB/SEMA 
DE 02 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106707/2014/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da servida 
ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS matricula nº 8093997/1, 
ocupante do cargo de Socióloga, lançada na PORTARIA Nº 
1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicado no DOE 
nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 2013/2014, 

que seria de 14/07/2014 a 12/08/2014 para 21/07/2014 a 
19/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710110

PORTARIA Nº 1347/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 03 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 155675A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias Licença Saúde ao servidor 
TÂMARA CUNHA MENDES, matrícula nº. 57175525/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Fiscalização de Fauna e Recursos Pesqueiros, no 
período de 10/06/2014 à 08/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710118

Portaria: 1352/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA E SOUZA NETO               ENG. FLORESTAL/GERENTE   
572146301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              400,00
18542138166460000    0116000000          339039              3.200,00
18542138166460000    0116000000          339036              400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710172

Portaria: 1354/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDER LOBO ROCHA                  ENGENHEIRO CIVIL         
555872722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              1.600,00
18542135964500000    0116000000          339036              2.400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709998

PORTARIA Nº 1304/2014-GAB/SEMA
DE 01 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 3.041/2010-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31772 de 14/10/2010, o servidor LEONARDO 
FELIPH DE MORAES GOMES, matrícula nº 5875730/3, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


